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Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Pela presente, estamos encaminhando para a apreciagédo dos Senhores,
o Projeto de Lei em anexo, visando a doagio de uma area a FUNDAGAO
NACIONAL DE SAUDE - FUNASA, para Construgdo da nova sede da Casa de

Satde do Indio.

Tal doagao se faz necessaria uma vez que existe um grande ntimero de
indigenas em nossa regido e os mesmos n&o possuem o devido atendimento, com

as especializagbes necessarias em suas aldeias.

Lembrando que, quando se encontram enfermos, ndo possuem local
adequado para se hospedar na cidade durante o tratamento, ja que por questdes
culturais, uma vez enfermo um membro da familia, todos os demais o acompanham

durante o tratamento.

Desta forma, a familia tera um ponto de apoio definido em sua estadia

durante o tratamento daquele que se encontrar doente.
Razoes pela qual esperamos a aprovagao do presente Projeto de Lei.

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT., 1S de o de 2.006.

‘
ZOZIMO WELLIGNTON/CHABA
Prefeifo Municipal
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gar¢as

PROJETODE LEIN° 033 DE |S DE o*c?}@»;j’—@ DE 2.006.
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I:A {ARA MUNICIPAL DE BARRADOBARC:;%-MT Dispde sobre doagdo de imbveis ao
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{3-00 6rgéao que menciona.
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EUNCICHARE Dpeia%e-ﬁﬂu-nicipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Sr.

«

ZOZIMO WELLIGNTON CHAPARRAL FERREIRA, faz saber que a Camara

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Prefeito Municipal autorizado a doar a FUNASA -
FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, inscrita no CNPJ sob o n° 26989350/0022-40,
com sede na Avenida Getulio Varéas, 867, Centro, Cuiabd — MT, representada pelo
Coordenador Regional no Estado de Mato Grosso, Sr. Evandro Vitério, portador do
RG n° 354.820, SSP/MT, uma area de 11.650,00 m® (onze mil, seiscentos e
cinqlienta metros quadrados), referente a Quadra 518, Loteamento Jardim Nova
Barra, de propriedade da Prefeitura Municipal e devidamente Matriculada no 1°
Servico Notarial e Registral desta Comarca de Barra do Gargas, conforme Mapa e

Memorial Descritivo que ficam fazendo parte integrante da presente Lei.

Art. 2° - A area a ser doada possui os seguintes limites e confrontages:
| — Frente: Para a Rua ltapajos, medindo 60,00 m;

It — Fundo: Para a Rua Diacui, medindo 60,00 m:

lll — Lado Esquerdo: Para a Rua MJ Otavio Pitaluga, medindo 195,00 m;
IV — Lado Direito: Para a Rua S&o Salvador, medindo 195,00 m.

Art. 3° - Os imbveis doados destinam-se ao uso da FUNASA para

Construgao da nova sede da Casa de Saude do indio.

Em sessdo de VD / O o6

APROVADQO POR UNANIMIDADE /j




Y WY W T Y YT OV YT T VT VP T O YE TEE W W U U e e e e e e e
[

ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas
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Art. 4° - A donataria terd o prazo de 02 (dois) anos, para cumprir
integralmente as destinagdes dos iméveis a que se refere o artigo anterior, sob pena

de sua reversao ao patrimdnio publico municipal.

Paragrafo Unico — O mesmo ocorrendo no caso de desvio da

destinagao do imovel doado.
Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicago.

Art. 6° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

L]

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Garcas/MT, aos S

dias do més de o-c-j@;fé de 2.0086.

\

ZOZIMO WELLIGNT®N AR FERREIRA



MINISTERIO DA SAUDE
Fundacéo Nacional de Saude
Coordenacio Regional de Mato Grosso

Jhcio n” 167/Gab/DseiXav.

Bairra do Gargas, 20 de julho de 2006.

-~ Excelentissimo Senhor
:'Imo Wellington Ferreira Chaparral
refeito \iumc&pal
C Dr Mauro Piaui
S-ocurador/Pretfeitura Municipal
Sarra do Gargas — MT

‘t_l

) {

1

4 ssunto; Informagao.

Prezado Senhor,

Atendendo a solicitag@o, para que possamos dar continuidade a elaboragdo do
T=rmo de doagdo dos lotes para a Construcdo da nova sede da Casa de Saude do Indio, no
“funicipio de Barra do Gargas — MT, encaminho a Vossa Senhoria os dados da Fundagdo
*.zcional de Saude - FUNASA, sendo:

=1 Enderego: Av.Getulio Vargas, 867 - Centro

=1 Cuiaba — MT, CEP.: 78005-100

c) CNPJ - 26989.350/0022-40, e ainda os dados do Sr. Evandro Vitorio/Coordenador Regional de
Mzto Grosso, anexo.

/ Atenciosamente,
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MEMORIAL DESCRITIVO

Memorial descritivo de uma unificagdo de 26 (vinte e seis) lotes,
localizada no perimetro urbano, no Loteamento Jardim Nova Barra, Quadra

n°® 518, com area de 11.650,00 m” com as matriculas: 50.386 a 50.411.

Limites e Confrontacdes

Frente ¢/ 60,00 mts p/ Rua Itapajds
Fundos ¢/ 60,00 mts p/ Rua Diacui
L. Esquerdo ¢/ 195,00 mts p/ Rua MJ Otavio Pitaluga
L. Direito ¢/ 195,00 mts p/ Rua Sao Salvador
Em todos os angulo de 90°00” (canto) de quadra terdo

chanfrado de 5,00 mts

#s

Tudo como mostra 0 mapa em anexo.

Barra do Gargas, 14 de agosto de 2006.
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Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPATL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

ASSESSORIA JURIDICA DA CAMARA MUNICIPAL
PARECER JURIDICO
Projeto de Lei n°® 033/2006, de 15 de agosto de 2006

Trata-se de Projeto de Lei n®° 033/2006, de
autoria do Poder Executive Municipal, representado pelo
Prefeito Municipal Zézimo Welligton Chaparral Ferreira que
“Digpde sobre doacdoc de imdveis ao 6rgdo que menciona”.

0 Projeto de Lei fol apresentado pelo Prefeito
Municipal, e segundo a men%agem visa doar uma Area a Fundacéo
Nacional de Satde - FUNASA, para construcdoc de nova sede da
Casa de Satide do Indio.

Fundamenta tratar-se de uma necessidade vez
que existe um grande numerc de indigenas em nossa regido e os
e smo s nao possuem o devido atendimento, com as
especializacédes necessarias em suas aldeias.

A respeito do tema, necessario observar o
artigo 203, § 6° da Lei Orgédnica do Municipio gue dispde: “A
doacéao ou alienacdo de lotes urbanos por parte da
municipalidade deveré ser precedida de autorizacdo
legislativa e triagem, evitando que pessoas j& possuidoras de
imével sejam detentoras de mais de um”.

ZAinda, o ilustre mestre administrativista Hely
Lopes Meirelles, na obra Direito Municipal Brasileiro,
Editora Malheiro, 14° ed., p. 321 dispbe:

"0 Municipio pode fazer doacdes de bens mdveis ou
iméveis desafetados do uso publice, e comumente o©
faz ©para incentivar construcdes e atividades
particulares de interesse local e convenientes a
comunidade. Essas doacdes podem ser com ou sem
encargos, e em gqualquer caso dependem de lei
autorizadora, que estabeleca condicbes para sua
efetivacdo, de prévia avaliacdo do bem a ser doado

(N



e de licitac8o (arts. 17, I, “b” e II, “a”, da Lei
8.666, de 1993)"

Ainda, o referideo autor destaca que o certame
pode ser dispensado no caso de interesse publico devidamente
justificado, bem como doac&oc para outro 6rgdoc ou entidade da
Administracdo Publica, de qualquer esfera de governo.

Nesses termos, ndoc hé& empecilhos para a
tramitacdc do presente projeteo, mas deve ser observada a
prévia avaliagio do imdvel, nos termos da Lei de 8.666/93,
dispensada a licitagdo por se tratar de doagdo a outre orgéo
ou entidade da Administracdo Publica.

Da otica legal, salvo o apontamento acima
quanto a avaliacdo prévia, ndo se vislumbra impedimento a
tramitacdc do Projeto de, Lei, gue, se aprovado no mérito
pelas Comissdes e Scberano Plenario nenhuma afronta
produzira.

-

E o parecer, sob censura.

Barra do Garcas, 15 de agosto de 2006.
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X Esrado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palicio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SITLL 4
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAC

A de 2006.

PARECER

Ao Projeto de Lei n.'{ﬁﬁ 2006, de autoria

P\ - T j -
Y. QdLL (?:9 egeuria o mrp s y[ i}

A COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E
REDACAOQ, analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e

consttucional.

Sala das Comiss‘%es da Cﬁmar’%) Municipal,

/
f

Relator
/ ; /’7
Vi ks % . (f
Vest. MARTA JOSE DE CARVALAG
I;\«'Iembro
/
9

Rua Mato Grossoe- 617- Ceﬁtro!? one:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabs@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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. Estado de'. ato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA
Palicio Vereador Dy, DERCY GOMES DA STT.1 A4

- COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Ao Projeto de Lel 02033 /2006, de autoria

l/\ ) "
X ool JEC/;U; ulQIx:i,o ’N\A_rvua '\J\O oAl
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A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL,
por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da CAmara Municipal, em 1D de

d de 2000.

E &m%:m JE%% DECARY A Q/QA

’Pre%d nte

Ver®. RONAL f»\o>3 ALMEIDA COUTO

R\iator

Rua Maio Grosso- 617- Centro/Fone:0xx{66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol .com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso







